SECUNDA CONCLVSION.

Ius humanum in secunda acceptione conuertitur cum iure positivo: & sic dividitur in ius gentium & ciuile. Hæc conclusio haberet duas partes. Et probatur prima. Ius humanum in posteriori significacione nihil aliud est quam ius a homine constitutum,

A sed hoc ipsum dicitur ius positivum, quod homines posuerunt, ergo. Altera pars conclusionis afferitur à D. Tho. 1. 2. quæst. 95. artic. 4. Vbi citat & explicat Isidorum lib. 5. Etymolog. cap. 5. Quocirca aduertendum est, quod nulla est difficultas in eo, quod afferitur, ius ciuale contineri sub iure positivo. Est enim ius ciuale quod populus seu ciuitas, seu princeps ciuitatum sibi proprium constituit. Ut ait Isidorus vbi suprà cap. 5. & Iurisconsulti vbi suprà. Sed tota difficultas est in explicando, quomodo ius gentium sit pars iuris positivi. Nihilominus probatur hoc multipliciter. Primò ex Cicerone lib. 2. de Inuentione cap. 5. Vbi ait rerum divisionem tribuendam esse iuri positivo. At rerum divisionem introducta est iure gentium, ergo ius gentium positivum est. Quod autem hoc intelligat Diuus Thom. patet ex 1. 2. quæst. 94. art. 5. ad tertium Vbi ait, rerum divisionem & seruitutem non esse introductas à natura sed per hominum rationem. Cæterum quod ex doctrina D. Thomæ potest afferri in oppositum in hoc articulo. leue est. Etenim in corpore articuli, & in responsione ad argumentum, solum negat ius gentium pertinere ad ius naturæ priori illo modo: ut brutis commune est. Cæterum cum dicit pertinere ad ius naturæ, posteriori modo loquutus est in gratiam Iurisconsultorum, qui nomine iuris gentium intellexerunt, quo gentes vtuntur. Quapropter æquiuocatio est in ipso nomine ius gentium. Nec Diuus Thom. sibi contrarius est: quoniam in hoc articulo loquutus est more Iurisconsultorum: accipiens nomen iuris gentium, prout commune est naturali & positivo. At vero in 1. 2. loquutus est de iure gentium prout distinguitur ab omni iure naturali, non solum ab illo, quod dicitur esse commune homini cum brutis, sed etiam à iure naturali proprio rationalis naturæ, quo pacto ferè semper sumitur apud Theologos, & ita dicit Turcremata super distinct. 1. capit. ius autem, quod ius gentium pertinet ad ius positivum. Ratione vero probatur conclusio, quantum ad istam secundam partem: quoniam ea quæ iure naturæ præcipiuntur vel prohibentur, sunt vel per se bona, vel per se mala. Sed non omnia de iure gentium, sunt huiusmodi, ergo non omnia sunt de iure naturæ. Probatur minor. Nam rerum divisione, quæ de iure gentium dicitur, non est per se bona: neque rursus communis terum possesso est per se mala, ergo ius gentium non præcipit, quæ per se sunt bona, vel per se mala. Antecedens probatur, quia legitur in Actibus Apostolicis, quod fidelibus in primitiva ecclesia erant omnia communia: quod perfectissimæ charitatis signum erat. Nam distribuebatur vnicuique prout cuique opus erat. Sicut modò in religionib. approbatis & reformatis omnia sunt communia. Deinde probatur conclusio ex differentia inter ius naturæ & inter ius gentium & ius ciuale positivum. Etenim quod est ius naturæ vel est principium per se notum vel conclusio, quæ ex illo per necessariam consequentiam colligitur. At vero ea quæ introducta sunt iure gentium, neque sunt principia per se nota; neque ex illis per necessariam consequentiam deducuntur, quanvis colligantur per consequentiā usque adeo probabilem & vtilem humanæ societati, ut nullæ sint nationes, quæ tales consequentiam non admittant. Sint exempla vtriusque iuris, naturalis quidem: in illo principio: quod tibi non vis: alteri ne feceris, & in illa conclusione, non est furandum, non falsum testimonium dicendum. Exemplum vero iurisgentium, in illa conclusione, rerum divisione facienda est: propter dominia distri-

buenda:

buenda: quæ quidem non principium per se notum, sed conclusio, quæ colligitur ex alijs principijs, scilicet, agri sunt colendi ad sustentationem humanae vitae, & pacem Reipublicæ seruandam. Ex quibus ita licet colligere subsumendo, scilicet, sed supposita hominum malitia, neque agri communes commodè colerentur, neque pax in republica resineretur, ergo expedit, ut rerum diuisio fiat. Iam verò ius ciuile positiuum illud est, quod minorem habet conuenientiam quam ius naturale: & ideo minus commune est gentibus: quanvis habeat aliquā conuenientiam cum iure naturali. Caius exemplū sit in illa lege Hispaniæ, quod fures suspendantur, quæ sequitur ex illo principio malefactores sunt puniendi. Non tamen per necessariam consequentiam, sed per conuenientem regno Hispaniæ.

TERTIA CONCLV SIO.

Ius gentium est quasi medium affinitatem habens cum iure naturali & ciuili positivo: quoniam cum iure naturali conuenit. Primo in hoc quod neutrū ius oportet esse scriptum. Secundò conueniunt in hoc quod ad sui promulgationem non requiritur connocatio hominum: sed in omnibus nationibus absque præcone acceptatur. Tertiò, quia ius gentium habet modum iuris naturæ: quia ius naturæ est principium vel conclusio necessaria. At verò ius gentium est quod si modus quidam maximè necessarius, ut ius naturæ seruetur. Quartò conueniunt in hoc, quod ius naturæ & ius gentium ubique apud omnes gentes custoditur: & si oppositum fiat, omnes indicant male fieri. Ceterum quanvis ius gentium conuenientiam habeat cum iure ciuili positivo: tamen multū differt ab illo. Ut videbimus in sc̄iuentibus. Quapropter absolute loquendo nomine iuris positivi, non solemus intelligere ius gentium propter affinitatem, quam ius gentium habet cum iure naturali. Nihilominus sit

QVARTA CONCLV SIO.

Ius gentium possibile est abrogari ex humano beneplacito, ita ut etiamsi culpabiliter fiat talis abrogatio, facta tamen teneat. Explicatur hæc conclusio. Si Rex Hispaniarum velleret modo abrogare rerum divisiones in suo Regno & de consensu Regni: quanvis norabiliter mortaliter peccaret contra bonam gubernationem Regni, tamen facta abrogatio valerer, & omnia essent communia: neque quicquam aliquid proprium possideret. Hæc conclusio est Magistri Soto libro. 3. de Iustitia & iure, quæst. 1. artic. 3. Vbi ait, esse quedam de iure gentium ita necessaria ad humanum convictum, ut dispensare in illis non liceat. Indò forsitan dispensatio facta esset irrita. Exemplum ponit in rerum divisione. Veruntamen ille potest intelligi, si sola Principis autoritate fiat dispensatio absque consensu Regni. Etenim quanvis Regnum dicatur transferre in Regem totam suam autoritatem, tamen hoc intelligitur seruatis seruandis non solum iure naturali, sed etiam iure, quod commune est omnibus gentibus; idcirco nos diximus de consensu regni. Nunc igitur probatur conclusio. Ius gentium ei positivum eo modo, quo diximus, sed de ratione intrinseca iuris positivi est, ut sicut ex hominum beneplacito & constitutione constat, ita ex eodem possit abrogari, ergo &c. Probatur minor, ex Aristot. libr. 5. Ethicorum cap. 7. & confirmatur à simili. Nam ius ciuile propterea potest abrogari, quia vim habet

A ex hominum beneplacito, etiam si abrogatio male fiat, ergo proportionabiliter poterit abrogari ius gentium ex beneplacito Principis & Regni, quorum interest gaudere iure gentium, & in eorum potestate est renuntiare tali iuri. Probatur conclusio secundò, & intendimus ostendere, quod etiam ius gentium possit in aliquo euentu abrogari. Et est argumentum. Ea, quæ sunt de iure gentium non sunt per se bona: neque ea quæ iure gentium prohibentur per se mala, ita quin pro loco & tempore possint variari, ergo non solum abrogatio facta tenetur: sed etiam erit licita aliquando. Explicatur & confirmatur ista ratio. Quoniam rerum diuisio & proprietas dominiorum, quæ iure gentium dicuntur introducta, iustissimè & sanctissimè olim in primitiva Ecclesiæ: & nunc in religionibus locum non habet. Non igitur univerſaliter est per se bona rerum diuisio. Probatur consequentia: quoniam ea quæ sunt per se bona & iure naturæ obligant, nunquam desinunt obligare propter perfectionem communitatris. Hoc dixerim quasi respondens tamen obiectioni. Poterat enim aliquis obiecere, quod reddere depositum est iustum naturale: & tamen in aliquo euentu non est licitum reddere depositum, ut in superioribus dictum est. Ergo non obstat quominus ius gentium sit ius naturale, & per se bonum, quod in aliquo euentu non sit seruandum. Cui obiectioni responsum est in hoc quod diximus, quod per se bonum non desinit obligare propter perfectionem communitatris. Imò gratia, & sanctitas, & charitas perficit naturam. Est alius exemplum, quoniam seruitus eorum, qui capiuntur in bello iusto, iure gentium introducta est, sed in hoc iure mutationem fecit Ecclesia, ut Christiani quantumlibet in bello iusto caperentur non sint servi. Et hoc in favorem Euangeli & baptismi, ergo quæ sunt de iure gentium, non pertinent ad ius naturæ, alias Ecclesia non habet autoritatem circa illa immutanda. Ex hac doctrina sequitur, quod Saraceni qui capti sunt in bello Granatensi ultimo, ante annos viginti merito potuerunt in seruitutem redigi in pœnam Apostasie & rebellionis à fide Catholica. Ratio huius est, quia quemadmodum in favorem Euangeli statutum est ab Ecclesia: Ut Christiani non possent fieri servi; ita etiam in pœnam Apostatantiam, & rebellantium reuocari potuit illa gratia & permitti, ut ius gentium erga huiusmodi rebelles exerceretur. Ed vel maxime: quod ipsi Saraceni quos ex nostris bello capiebāt in seruitutem redigebant & vendebāt. Accessit etiam ad iustificationem huias negotiorum authoritas Pij Quinti, & Catholicæ Regis Philippi Secundi, quorum consentia huiusmodi. Sarraceni in seruitutem sunt redacti. Habemus itaque ex prædictis, quod ius gentium non est ex natura sua immutabile: quin ponit aliquando potest licet mutari. Ali quando verò tametsi licet non abrogetur: tamen abrogatio facta valet, dummodo fiat de consensu Principis & populi sibi subditi. Ceterum Rex Hispaniæ non poterit abrogare ius gentium, quod sibi commune est cum Regge Galliæ. v.g. quod tempore belli legati virtusque Regis pacificè recipiantur. Hoc enim ius gentium est, quod colligitur ex illo principio, quod pax & tranquillitas Reipublicæ est finis belli. Legati autem negotiorum pacis agere presumuntur: ergo audiendi sunt in pace. Item etiam, quia bellum indicitur per sententiam Principis contra aliam rempublicam. Ergo sicut in sententia forensi audiendus est reus si vult audiri: multò magis in sententia contra aliam Rempublicam audire oportet iustificationem, vel

C

D

E

F

satisfactio-

satisfactionem, quam intendit Regnum illud ad euitanda mala, quæ ex bello sequuntur. Dicimus ergo, quod ius illud de pacifice recipiendis legatis, non potest abrogari ab uno Principi e sine consensu alterius. At vero de consensu utriusque partis poterit abrogari.

Ad argumenta vero proposita in principio dubij, ad primum quod desumebatur ex illis testimonijs. Respondeatur, quod in illis est sermo de iure gentium in priori acceptione, & significatio prout in prima conclusione explicatum est.

Ad secundum argumentum respondetur negando minorem. Si intelligatur quod ius gentium per necessarium consequentiam colligitur ex principijs naturalibus. Et per hoc patet ad primam confirmationem. Ad secundam confirmationem responderetur simplicem fornicationem esse illicitam, iure naturali certissimum est. Et oppositum contrariatur fidei Catholicæ, quanvis corruptis & vitiosis hominibus non omnibus appareat necessitas consequentia ex principijs per se notis lumine naturali: tamen tenentur se subiungere sententia doctiorum & studiosiorum, qui iudicant de necessitate consequentia & condemnant simplicem fornicationem, tanquam legi naturali contrariam. At vero diuisio rerum non colligitur absolute per evidentem consequentiam, & quanvis peccatum est abrogare tale ius, tamen de consensu partium abrogatio facta valet.

Ad tertium responderetur, quod iam diximus quod Princeps absque consensu populi non potest abrogare ius gentium de rerum divisione.

Ad ultimum negatur consequentia. Ad probationem responderetur, quod non opus est, quod aliquis singularis Princeps totius orbis legem tolerit de iure gentium: sed sufficit, quod ex beneplacito communi hominum & ex consuetudine tale ius faciat introiectum tanquam maximè conueniens cum iure naturali. Et certè argumentum probat, quod ius gentium magnam habet affinitatem cum iure naturali.

ARTICVLVS QVARTVS.

*Vtrum debet specialiter distingui ius paternum
& dominatiuum?*

SVMMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Inter ciues, quorum neuter est sub potestate alterius uterque, tamen sub unius Principis, est iustum simpliciter. Ratio huius est, quia simpliciter est iustum ad alterum.

Secunda conclusio. Inter patrem & filium non est iustum simpliciter, sed iustum quod dicitur paternum: & inter dominum & seruum non est etiam iustum simpliciter, sed iustum dominatiuum.

Tertia conclusio. Neque inter virum & uxorem est simpliciter iustum politicum: est tamen posterior ratio iuri, quam inter patrem & filium: quae dicitur æconomica. Ratio primæ partis est, quia vir & uxor non ordinatur immediate in bonum commune Republicæ. Ratio secundæ partis, quia portissimum coniunguntur, ut socij ad exercendum maritale confortum.

COMMENTARIUM.

Dubitare possemus qualiter Arist. & D. Tho. loquentes de iusto simpliciter, ponunt illud

A solum in conciubibus sub eodem principe. Nam profectò inter homines diuersorum regnorum est iustitia simpliciter, vt inter Gallos & Hispanos, inter quos exercentur contractus iusti. Respondetur breuiter, quod Diuus Thom. & Aristot. loquuntur de iusto legali, non per hoc volentes excludere iustum naturale, quod est inter homines diuersorum regnorum, quod est iustum simpliciter.

Dubitatur circa secundam conclusionem, de veritate illius & arguitur pro parte negativa. Primo, inter patrem & filium est vera amicitia, ergo est propriè iustum. Antecedens est D. Tho. 2. 2. quæst. 2. 4. arti. 8. & infra Consequentia vero probatur quia sicut iustitia & iustum est ad alterum, ita amicitia. Secundo, inter patrem & filium in diuinis est iustitia propriè ergo & in humanis. Antecedens patet ex D. Tho. 3. par. q. 1. artic. 3. Vbi dicit, quod filius sat fecit patri de rigore iustitiae. Consequentia vero probatur. Nam filius in diuinis magis vnum est cum patre & magis de substantia patris, quam filius in humanis.

C Tertiò arguitur. Inter hominem gratum & Deum est simpliciter iustum, licet homo gratus sit filius adoptivus & seruus Dei, ergo. Antecedens patet ex D. Tho. 1. 2. q. 114. Vbi ponit meritum simpliciter inter hominem & Deum. Et confirmatur. Nam inter hominem conditum in puris naturalibus & Deum auctorem naturæ est meritum: vt docet D. Tho. 1. 2. quæst. 114. Ergo multò magis reperiatur iustum inter filium naturaliter gentium à patre.

D Quartò Inter filium emancipatum & parentem est iustum simpliciter, ergo inter filium dum est sub tutela parentum. Antecedens patet. Nam inter illos sunt contractus ciuiles emptionis & venditionis, in quibus simpliciter est iustum. Consequentia vero probatur. Quia quando filius emancipatur, non desinat esse aliquid patris per naturam, aut ex substantia illius genitus, sicut antea, ergo, &c. Et confirmatur. Nam quanvis filius sit genitus à patre, & dependeat in fieri: tamen non dependet in conservari: sed per ipsum conservatur suppositum distinctum existens: ed vel maximè quod semen non est aliquid de substantia patris, sed superfluum quoddam.

E Quintò sequeretur, quod eadem ratione inter duos fratres non esse propriè iustum. Consequens est falsum, ergo &c. Sequela patet, quia etiam uterque est aliquid patris, sicut dextra & sinistra est aliquid hominis. ergo &c.

Sexto. Inter parentem & filium est ius naturale, ergo est simpliciter ius. Consequentia patet, quia ius naturale est membrum simpliciter iuris, ergo ubi illud reperiatur, reperiatur iustum simpliciter. Antecedens vero patet, quia inter se commensurantur secundum absolutam rationem: & etiam quia si filius occidat parentem, maximè lœditur ius naturæ.

F Caietanus in hoc articulo non solum dicit, quod inter parentem & filium formaliter non est iustum simpliciter: verum etiam quod inter eosdem secundum quod homines, non est tale ius: & probat ex D. Tho. hic ad secundum, vbi distinguens parentem à filio, qua ratione sunt diversi ordinis, dicit quod quodammodo est inter illos iustum, ergo non simpliciter. Et eiusdem sententia videtur esse Soto de iustitia & iure lib. 3. q. 1. art. 4. & multi ex magistris. Pro huius explicatione supponendum est primo, quod ad iustum simpliciter requiruntur tres conditiones. Prima, quod sit ordo ad alterum. Secunda, quod sit debitum simpliciter. Et tertia, quod sit æqualitas. Secundò est supponendum, quod simpli-

citer,

citer, dupliciter dicitur. Primo prout distinguitur contra secundum quid, aut metaphoricum, qualiter homo viuus dicitur simpliciter homo ad differentiam hominis pietatis. Alio modo simpliciter dicitur aliquid quod omnibus modis est tale. Distinctio ista est Arist. 2. Topic. in fin. lib. Et ea vtritur D. Tho. 3. p. q. 50. art. 5. & possamus addere tertium modum, quo aliquid dicitur simpliciter. Videlicet, quando dicitur tale absque aliqua dependentia: quomodo Deus solus dicitur ens, bonus, simpliciter. Et proportionabiliter possumus distinguere tricalem modum, quo aliquid dicitur secundum quid. Primo, quia per metaphoram & non verè dicitur. v. g. pictura dicitur homo. Secundo, quia licet verè & propriè dicatur tale, non sufficit tamen denominare totum. Sicut albū quod dicitur de Æthiope secundum dentes. Et tertio per hoc quod aliquid dicitur dependenter, qualiter accidentis secundum quid est ens.

PRIMA CONCLVSION.

Non est iustum simpliciter inter patrem & filium: si simpliciter dicatur illud quod omnimodo est tale. Hoc patet ex Arist. 5. Ethic. ca. 6. Et ex D. Tho. in praesenti. Et probatur ratione illius. Nam filius non est simpliciter alter à patre, id est, non omnimodo diversus, ergo ius inter illos non est est simpliciter omnibus modis. Antecedens pater ex Arist. vbi suprà. & 8. Ethic. c. 11. Et 1. Polit. c. 3. & 1. economic. c. 5. Præterea, quia inter patrem & filium non est æqualitas simpliciter. Hæc autem requiritur ad ius simpliciter. Antecedens est Arist. 8. Ethic. cap. 14. Et consequentia est manifesta; quia si deficit aliqua cōditio iusti simpliciter: iustum quod ibi reperitur, non erit omnimodo tale. Tandem probatur, quoniam ad virtutem pietatis pertinet reddere parentibus debita, vt Theologi conueniunt. Piccas verò non est iustitia simpliciter: sed pars potentialis iustitiae, ergo inter patrem, & filium non est iustum omnimodo. Etenim si iustum simpliciter esset: esset subinde simpliciter iustitia servans tale ius: ac proinde non ad pietatem pertinet talis actus.

SECUNDA CONCLVSION.

Nihilominus simpliciter est iustum inter illos, id est, verè & propriè & non metaphoricè. Conclusio ista colligitur ex D. Tho. quæst. seq. art. 2. quem locum interpretans Magist. Soto lib. 3. de iustit. q. 2. art. 2. expressè tenet nostrā sententiam. Probatur primum rationale. Nam inter illos propriè & verè est debitum, & æqualitas & habitudo ad alterum prout sufficit ad verum ius, ergo propriè & verè est ius. Consequentia patet, quia solum illa tria sunt de essentia iuris proprij. Antecedens verò per singula probatur primum, omnium sententia est debitum maximè filij ad patrem: patris autem ad filium vel est debitum, vel aliquid altius. Quod verò sit æqualitas saltem moralis. Probatur. Quia ad æqualitatem moralem sufficit commensuratio proportionalis. Hæc verò est filij ad patrem, ergo &c. Maior patet quæstionē sequenti. Minor probatur. Nam filius verè & propriè reddit patri debitum proportionale, quod ex precepto iuris paterni debet. Etenim certum est filium probum implere omnia præcepta, ad quæ tenetur ex vi iuris paterni, eo modo quo potest, ergo inter illos est æqualitas proportionalis. Quam ut commodius intelligamus

A supponendum est, quod æquale dicitur dupliciter. Vno modo absolute: quod contingit in comiunctionibus emptionis & venditionis. Alio modo secundum proportionem, vt cum quis non reddit quod absolute debet, reddit autem quod potest & ad quod tenetur hīc & nunc. v. g. debens mille & reddens centum quia non plus habet. Et quanvis utraque æqualitas conueniat in hoc quod exercens illam implet præceptū: est tamen discrimen, quod qui æqualitate absoluta adimpleret præceptum, manet omnino liber. Äqualitate verò proportionali adimplens præceptum, manet liber hīc & nunc: non tamen absolute. Vnde si venerit ad meliorem fortunam, & diues factus fuerit, tenebitur plenum debitum soluere. Et hoc modo est æqualitas inter patrem & filium, & redditio æquivalentis proportionalis. Quod verò hæc æqualitas sit ad alterum prout sufficit ad iustitiam, Probatur. Quia taliter pater & filius sunt diversi etiam formaliter, quod inter illos potest esse actio & passio etiam moralis, ergo sufficienter filius est alter à patre. Antecedens patet ex argumētis in principio positis. Cōsequētia verò probatur ex Diuo Thoma quæstione sequenti, art. 2. Vbi explicans quid requiratur ad iustum verum, & proprium, solum dicit requiri illam diversitatem quæ sufficit ad actionem & passionē. Et confirmatur. Nam hac ratione dicit D. Thom. quod inter partes eiusdem hominis est solum iustitia metaphoricè, quia non est actio & passio inter illas quasi inter diversa supposita: sed quasi inter instrumenta eiusdem operantis. Cum ergo filius & pater qualitercumque consideretur, sunt supposita & personæ inter quas est passio & actio, verè & propriè erit habitudo, & commensuratio ad alterum. Et denique conclusio probatur. Quia D. Thomas & Aristot. ideo non ponunt ius simpliciter inter patrem & filium, quia non immediate respiciunt bonum commune: bene tamen mediata. Quod verò mediata respicit aliquam rationem communem verè & propriè est tale.

TERTIA CONCLVSION.

Iustum inter patrem & filium non reperiatur perfectum. Probatur. Quia non perfectè reperiuntur omnes conditiones iusti. Non enim perfectè & omnino filius est alter, neque perfectè reddit æquivalens, ergo, &c. Ex quo sequitur quod non dicitur iustum istud sine dependentia & habitudine. Imò verò dependet & respicit per se iustum civile: non tamen ita, quod ratio iuris analoga sit. Secundò sequitur, quod dividitur optimè ius in civile, paternum, & dominatum, tanquam in membra formaliter diversa. Tertiò sequitur, quod proportionaliter sentiendū est de iure inter seruum & dominum, inter virum & uxorem: atque inter patrem & filium loqui sumus, supposita differentia, quam ponit D. Thom. in articulo, quæ amplius patet ex solutionibus argumentorum.

Ad primum argumentum responderetur, quod amicitia quæ est charitas, propriè est inter patrem & filium, quia illa immediate & per se respicit Deum, ac subinde coniungit omnes homines qui ordinantur ad Deum. Verum tamen loquendo de amicitia naturali, illa non propriè reperiatur inter patrem & filium. Quia pater quando diligit filium, amat illum quasi scipium & non distinctum à se. Inter verò seruum & dominum multò minus est amicitia ista: quia dominus diligit seruum propter commodum proprium, quod est contra rationem amicitia.

Seruus verò diligit dominum amore quodam servili, & multum inæquali: Similiter inter virum & vxorem licet maior ratio amicitie reperiatur: quām inter prædictos, tamen adhuc non est propriè amicitia, quia semper vir diligit tanquam caput, vxor verò diligit tanquam subiecta. Quocirca non est inter illos æqualitas amicitiae.

Ad secundum respondeatur, quod inter patrem & filium in diuinis non est iustum: quia non est debitum propriè. Nihilominus difficultas est de filio secundūm quod satisfacit in natura assumpta, qualiter videlicet sit satisfactio ad alterum. Quidam enim explicant per hoc quod satisfacit patri, qui alius est. Alij verò per hoc quod satisfacit Deo qui in alijs personis à filio reperiatur. Nihilominus istæ solutiones non explicant qualiter filius satisfaciat de iustitia sibi ipsi. Vnde alij dicunt quod verbum, ut sustentans naturam humanam, habet rationē formalē alterius suppositi; saltē formaliter. Neque ista solutio militat placet, quia constituit diversitatem ex natura rei in Christo Dōmine inter suppositum diuinum & humanum. Igitur respōdeo duplicitate ad argumentum quod procedit etiam de filio sibi ipsi satisfaceti. Primi, quod licet non sit alter omnino, nihilominus tamen in rigore satisfacit: quia rigor iustitiae non attenditur ex omnimoda, & rigorosa diversitate suppositorum: sed ex solutione debiti æqualis omnino, & ex proprijs, sicut filius exoluens patri centum, quæ debet, de rigore satisfacit, licet non sit omnimoda diversitas inter illos. Secundūm respondeatur, quod in iustitia requiritur diversitas satisfacentis, ea solū, quæ sufficit, ut inter satisfacentem, & cui fit satisfactio, sit actio, aut passio moralis. Et quia in Christo Domino taliter facta est coniunctio naturatum, quod ratione vnius potest habere actionem ad seipsum in alia natura, perinde ac si essent in diversis suppositis; Consequenter est diversitas quæ sufficit ad actiones morales, cuiusmodi est satisfactio rigorosa. Exemplum horum omnium est in obedientia, quā Christus in humanā naturā exercet in ordine ad suppositum diuinum. Verè enim & propriè obedit Deo licet à Deo non distingatur.

Ad secundum de merito respondeatur, quod nullo modo Deus dicitur obligari ex iustitia commutativa respectu creaturarum: quia nullo modo est debitor. De quo. 1. parte, q. 21. diximus. Nihilominus tamen opus méritorum dicitur de iustitiā commutatiā exigere præmium, quia inter se proportionantur, quia tamen istud meritum est à Deo liberè donante gratiam, consequenter non facit Deum debitorem respectu nostri. Vnde August. ait, Factus est omnium redditor nulli debens.

Ad quartum respondeatur, quod inter filium emancipatum & patrem, ira reperiatur iustitia sicut inter alios ciues. Nihilominus tamen debitum naturale, ad quod tenetur filius etiam emancipatus, quia contrahit naturam ex patre, non potest satisfacere ad æqualitatem. Vnde semper manet cum obligatione honorandi parentes & illos alendi, si graui laborent necessitate. Ad confirmationem respondeatur, quod filius habet duo. Primi quod sit ex patre. Secundi quod fiat & conseruetur suppositū diversum ab illo. Ex prima consideratione filius habet quandā unitatem cum Patre nō solum physicā: sed moralem. Quare ab Arist. dicitur aliquid patris. Et in Scriptura filius appellatur fructus parentum, quia est quasi fructus arboris non omnino diversus ab illo, & licet ex parte deficiat à ratione iustitiae rigorosa: fundat tamen illā in secunda cōsideratione, qua videlicet cōsideratur ut diuersum suppositum.

A Ad quintum respondeatur quod in opinione iurisconsultorum inter fratres, qui viuunt sub tutela parentum non est propriè ius. patet in l. frater à fratre. ss. de condicione indebiti. Nihilominus tamen nos intimius considerantes hanc rem, propriè & verè ponimus ius, licet, imperfecte.

B Ad sextum respondeatur, quod variatur appellatio in prima consequentia, quando enim dicitur est iustum naturale simpliciter, applicat suum significatum ad naturale. Et sensus est, in quod reperiatur inter patrem & filium est naturale simpliciter. In consequenti verò applicat ad iustum. Et sensus est inter patrem & filium est ius perfectum.

C Ex his facile intelligitur modus loquendi D. Tho. in articulo, quando videlicet loquens de iure paterno, dicit non esse simpliciter, sed quodammodo. Illud, quodammodo, non est dictio diminuens veritatem & proprietatem iuris: sed explicans deficientiam cuiusdam perfectionis: ut explicatum est. Et hoc colligo ex solutione ad secundum, quem locum Caiet. adducit contra nostram sententiam. Nam dicit, quod inter patrem & filium ut homines sunt, est iustum quodammodo. Et quidem certum est in opinione omnium quod inter illos secundūm quod homines, verè est iustum, ergo illud, quodammodo, non dicit deficientiam proprietatis.

D Dicitur circa tertiam conclusionem; Vtrū ius quod reperiatur inter virum & vxorem sit perfectiori modo ius, quām quod est inter patrem & filiū. Pro parte negativa arguitur primò. Iustum istud est œconomicum, ergo non ita est perfectè iustum sicut ius paternum. Oeconomicum enim solum respicit iustum vnius domus.

E Secundò. Maior unitas est vxoris & viri quām filij & patris, ergo minus est de rigore iusti. Consequentia patet ex D. Tho. in art. Et antecedens probatur Genes. 2. Propter hanc relinquit homo patrem & matrem, & adhæredit vxori suæ.

F Pro explicatione sciendum est, quod vir & vxor considerantur duplicitate. Primò in ordine ad usum matrimonij. Secundò in ordine ad regimen domus. Dico ergo quod si considerentur primo modo: magis iustum est, & reperiatur inter vxorem & virum, quām intax filium & patrem. Probatur. Quia est æquivalens traditio corporum, ut patet. 1. Cor. 7. Vir potestatem non habet sui corporis sed vxor: non habet potestatem sui corporis sed vir: Nolite fraudar inuicem. Secundò dico. Ad regimen si attendamus: minus est iusti inter illos, quām inter Patrem & filium. Patet 1. Corinth. 11. ubi vir appellatur caput vxoris. Quocirca maximam inæqualitatem inter se habent: eò vel maximè, quod vxor subdita est totaliter viro. Vnde Genes. 2. dicitur; Educta de costa viri. In quo non solum denotatur quod homines inde procedentes mutuam deberēt inter se habere dilectionem: quia ab hominis vnius principio descendunt, ut ait Augst. 11. de Ciuit. cap. 21. sed etiam denotatur qualiter vxor subdita debeat esse viro. Etenim non ex capite viti educta est, quia non habebat æqualitatem cum capite: neque ex pedibus, quia non seruiliter subditur viro: sed ex costa, quæ media est, & circa cor. Vbi & amor & media subiectio denotatur.

G Ex his sequitur, quod vir non habeat simpliciter ordinariam potestatem erga vxorem: habet tamen illam in ijs, quæ pertinent ad regimē domus. Vnde aliquando poterit illam aliqualiter punire, irritare vota illius, & similiter irritare omnes contractus, quos illa fecerit, etiam circa facultates suæ dotis.

H Ad primum, aliqui dicunt ius œconomicum secundum

secundum quid appellari ius. Et ita videntur sibi colligere ex D. Thoma in ultimis verbis articuli. Mihi tamen videretur, quod licet secundum præcisam rationem, qua economicum est, sit multum deficiens à iure: tamen ex ea parte, qua respicit bonum commune, & ordinatur non solum in bonum reipublicæ, sed in bonum speciei humanae, appellabitur verè & propriè ius.

Ad secundum respondetur, quod nunquam vxor fit unum realiter cum viro, aut efficit pars illius. Sed solum metaphoricè: Quia ratione, quæ copulantur in aliquo sive corporis sive anima unum dicuntur. Neque valet illa consequentia: sicut non valet propter virtutem relinquere homo patrem & matrem, ergo magis unum est cum virtute, quam cum Patre.

QUESTIO LUII.

De Iustitia.

DEINDE considerandum est de iustitia. Circa quam queruntur duodecim.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum conuenienter diffiniatur iustitia, quod est perpetua & constans voluntas, ius suum unicuique tribuens.

SUMMA TEXTVS.

Rima conclusio est affirmativa.

Secunda conclusio. Hac diffinitio potest reduci ad illam, scilicet, iustitia est habitus secundum quem constanter quis reddit unicuique quod suum est.

COMMENTARIUM.

DUBIUM est circa primam conclusionem. Videlicet enim quod non sit vera. Arguitur primum. In illa definitione nullum ponitur genus, ergo non est bona, si dicas subintelligitur habitus. Contra. Habitum non est immediatum genus quia inter iustitiam & habitum mediat virtus, tam virtus moralis quam Cardinalis.

Secundum. Per charitatem tribuitur suum ius unicuique, ergo non est proprium iustitiae. Probatur antecedens. Quia caritas respicit omne bonum alterius, & fugit omne malum, ergo, &c. Antecedens patet 1. ad Corinth. 13. Charitas non inflatur, non agit perperam, non querit quæ sua sunt. Et ideo D. August de moribus ecclesiæ dicit, quod iustitia est amor Deo seruiens. Et Arist. 8. Ethicor. cap. 1. dicit, quod si esset amicitia, non requireretur iustitia.

Tertiò arguitur. Proprietates illæ, quæ ponuntur in definitione iustitiae, videlicet, perpetua constansque voluntas, sunt communes omni virtuti, ergo non particulariter debentur iustitiæ neque in ea poni debent. Nam ibi non ponuntur tanquam genus: ea subinde deberent esse peculiaris & propriæ iustitiae. Confirmatur. Nam D. Thom. dicit ad secundum rectitudo quam dicit iustitia non est rectitudo voluntatis, ergo male diffinitur per hoc, quod sit constans voluntas.

Tomus quartus.

A Quartò arguitur. Quoniam iustitia sunt tres actus necessarij, ergo male diffinitur per unum. Antecedens patet. Nam propriæ actus illius est honestè vivere, neminem lèdere, & ius suum unicuique tribuere: ut ait Vlpian. ff. de iust. & iure, in l. iustitia.

Quinto arguitur. Ius multipliciter diuiditur, imò diversa ratione ut ex supra dictis patet, ergo non est obiectum iustitiae constituens illam in ratione unius virtutis formaliter. Et confirmatur. Nam ius paternum & ius religiosum non exercentur à iustitia sed à virtute pietatis & religionis, ergo ius absolute non est obiectum iustitiae.

B Sexto arguitur. Iustitia legalis est simpliciter iustitia, & tamen non per se habet tribuere iustum alteri, ergo, &c. Minor probatur. Nam si v.g. ciuis non ita accuratè recipiat bonum commune ciuitatis, ille peccat contra iustitiam legalem; & tamen non tenetur alicui facere restitutionem. Pro decisione sit.

PRIMA CONCLUSIO.

C Prædicta diffinitio optima est. Probatur, quia est communis Theologorum & etiam Juristarum cum Vlpiano. Et etiam Aristot. 5. Ethicor. cap. 1. Ciceronis lib. 5. de Invent. c. 5. & lib. 2. officiorum. c. de iustitia. Consimilem ponit D. Ambr. lib. 1. officio. cap. 24. ubi dicit, quod iustitia est virtus ins suum unicuique tribuens. Idem D. August. lib. 19. de Ciuit. Dei c. 21. & lib. 1. de liber. arbit. cap. 13. Vnde conclusio debet esse certa.

SECUNDA CONCLUSIO.

D Iustitia hæc diffinitur non secundum quod est virtus communis omnibus virtutibus idemque cum illis: sed secundum quod est specialis virtus essentialiter distincta ab alijs includens sub se iustitiam legalem distributiuam, & commutatiuam. Pro intellectu huius nota. Quod communiter iustitia in vsl Scripturæ & Sanctorum accipitur prout nominat omnem virtutem: quia in omni virtute est aliqualis ratio debiti. Ita illud intellige. Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, &c. Et illud; Nisi abundauerit iustitia vestra. Alio modo sumitur specialiter à Theologis, prout nominant virtutem quandam residentem in voluntate. Probatur modò conclusio. Nam iustitia ut communis est, non habet ullam diffinitionem neque explicat essentiali virtutis: sed quandam rationem ibi consideratam, ergo hæc diffinitio non est de iustitia sic accepta. Antecedens patet, quia omnes virtutes in nullo essentialiter conueniunt; præterquam in ratione generica, ergo iustitia generaliter accepta cum non significet rationem genericam virtutum non diffiniatur, neque importat aliquid esse illis, sed quandam debiti rationem. Ex quo evidenter, sequitur quod iustitia hic diffinita importat specialem rationem ab alijs virtutibus distinctam.

F

TERTIA CONCLUSIO.

Hæc sumitur iustitia ut includens sub se non solum tres species commemoratas, verum etiam ut includit omnes partes potentiales iustitiae, quæ respiciunt debitum simpliciter: ut sunt pietas & religio. Prima pars probatur, quia eam iustitiam definit hæc D. Thom. de qua in sequentibus disputat de illis tribus speciebus iustitiae. Videlicet legali, di-

stributiva, & commutativa, ergo &cæt. Secunda vero pars probatur. Nam ius quod respicitur à iustitia hic definita, non coarctatur ad iustum perfectum, sed ad iustum verum & simpliciter. Cum ergo iustum verum dicatur de iusto quod attendit pietas & religio, consequenter diffiniatur iustitia, prout communis est etiam his virtutibus. Et confirmatur. Nam illud est ius quod ponitur in distinctione iustitiae, de quo egimus in quæst. precedentem, sed in illa determinauimus de iusto paterno seruili & uxoris & probavimus esse verum in illis, ergo iustitia hic definita includit etiam partes potentiales: quæ respiciunt debitum simpliciter. Dixi autem, simpliciter debitum, quia debitum secundum quid, non sufficit, ut aliqua virtus comprehendatur simpliciter sub iustitia hic diffinita. Quare liberalitas quæ respicit debitum secundum honestatem nec dicitur iustitia nec in hac distinctione includitur.

Ad argumenta respondetur. Ad primum argumentum respondetur, quod quandoque species qualitatis commodè diffiniuntur per genus medium qualiter Aristot. definit habitum per dispositionem: & hoc vel maximè fit quando tale genus est receptum ab omnibus & manifestum. Et in proposito, quia actus vel habitus secundum omnes est genus manifestum & notum, non verò virtus aut Cardinalis virtus: optimè diffinitur iustitia per habitum.

Ad secundum argumentum respondetur concedendo quod charitas respicit omne bonum, non tamen qua ratione est debitum. Vnde oportuit ponere virtutem specialem, quæ respiciat bonum debitum ut sic. Licet enim charitas, ut est virtus universalis & inferens alias virtutes, versetur circa iustum debitum simpliciter; non tamen quia illud sit materia propria charitatis: sed quia est materia charitati subiecta, qualiter intelligitur illud Pauli: Charitas nō agit perperam. Illud vero D. August. quod iustitia est amor Dei intelligitur causaliter, quatenus, videlicet, adimplatio cuiusvis boni ex amore procedit, ad Roman. 13. Qui diligit proximum legem impleuit. Hoc modo multoties nomen virtutis imperantis tribuitur actibus imperatis: qualiter mors pro Christo dicitur maxima charitas. Licet sit actus fortitudinis: & illud. Plenitudo legis est dilectio, & D. Tho. hac quæst. art. 6. omnes actus reliquarum virtutum qui à iustitia diriguntur, iustitiam appellat. Ad illud vero Arist. responderetur ex D. Thom. ibi, quod si omnes essemus amici, omnia essent communia. Vnde non indigeremus iustitia quæ applicat rem vero domino.

Ad tertium, quod illæ particulæ peculiari ratione ponuntur in definitione iustitiae. Primo ad denotandum discrimen iustitiae ab alijs virtutibus: quia sola ipsa in voluntate ponitur. Secundum, quia peculiari difficultas est in voluntate ad tribuendum alteri ius suum: quæ non inuenitur in hoc, quod voluntas eligit proprium bonum, respectu vero alieni retardatur & impeditur voluntas ab utilitate ipsa proprij boni. Quocirca requiritur peculiari constantia & firmitas in iustitia. Vnde Sapien. 5. dicitur. Induet pro thorace iustitiam, & accipiet pro galea iudicium certum, scutum inexpugnabile æquitatem, quæ omnia ponuntur ad denotandam constantiam & firmitatem iustitiae. Ad confirmationem responderetur, quod licet omnis virtus suo modo ordinetur ad rectitudinem habentis, vnde dixit Arist. 1. Magnorum moralium cap. 22. quod virtus est optimus habitus: aliter tamen, & aliter rectificant. Quædā enim rectitudinem essentialem tribuunt, ut charitas, & gratia. Aliæ vero dicuntur rectificare potentiam: qui

A moderantur passionem illius constituentes mediū inter excessum & defectum. Ut temperantia respectu concupisibilis. Fortitudo respectu irascibilis. Aliæ autem rectificant eo solidum quia ordinant potentiam ad rectum. Et hoc modo iustitia dicetur rectitudo voluntatis. Et sic Anselmus in Dialogo de veritate. & cap. 13. dicit enim iustitiam esse rectitudinem propter se: loquitur causaliter, quia videlicet causat rectitudinem. Hæc amplius explicantur infra artic. 9. & 1. 2. quæst. 60. art. 2. & 3.

Ad quartum respondetur, quod per unum actum in distinctione iustitiae possum: reliqui actus explicantur. Nam eo ipso quod ius alteri tribuimus, ipsum non laedimus: & in hoc honestè vivimus. Eò vel maximè quod honestè vivere est commune omni virtuti. Arist. vbi suprà, ait: virtus est honesti ad honestum. Vnde debuit poni in definitione specifica virtutis. Et similiter laedere est actus negatus: quare non debuit poni in definitione positivi.

Ad quintum, aliqui ex Thomistis dicunt, iustum in definitione possum: solum accipi pro iusto perfecto. Quare ibi non includitur iustum paternum, aut dominatum: quod isti appellant secundum quid & imprimum. Ibi tamen deseruntur: quia Diuus August. lib. 19. de Ciuit. cap. 21. sub hac distinctione claudit non solum pietatem: sed etiam religionem, & iustum illius. Neque ratio istorum aliquid valet. Nam bene stat quod obiectum aliquis potentia aut habitus sit analogum: & in quibusdam reperiatur secundum quid: & nihilominus quod specificet & de unitatem maiorem, quam habet in se. Patet in ente, quod specificat intellectum & habitum scientie Metaphysicæ: tamen dat unitatem intellectui. Vnde in nostra sententia responderetur, quod omne ius verum, etiamsi non sit perfectum, includitur sub obiecto iustitiae: ac subinde sub virtute ipsa. Ad confirmationem quæ difficilis est, responderetur quod idem actus potest pertinere ad diversas virtutes, à quibus secundum diuersam rationem producitur: maximè in subordinatis. Exemplum est in demonstratione physica, quæ secundum materiam producitur ab habitu physico, secundum vero formam, & modum producitur à Dialectica. Similiter actus pœnitentiæ formaliter producitur à pœnitentiæ virtute: est tamen ibi dilectio intrinsecè respiciens habitum charitatis. Ita in proposito formaliter ius paternum exercetur à pietate: inuenitur tamen ibi ratio iustitiae secundum quod ius patri tribuitur, vnde etiam respicit iustitiam.

Ad ultimam respondetur, quod ius paternum paterbit artic. 5. & infra qualiter laedens iustitiam legalē & bonum commune non semper teneatur ad restitutionem.

ARTICVLVS SECUNDVS.

*P*rima iustitia semper sit ad alterum?

SUMMA TEXTVS.

*P*rima conclusio. Affirmativa de iustitia propriè loquendo.

*S*econda conclusio. Inter partes eiusdem hominis & potentias eiusdem animæ est iustitia metaphorica.

COMMENTARIVM.

Hic articulus post illa quæ diximus articulo ultimo præcedentis quæstionis parum habet difficultatis. Intendit. n. Diuus Thom. explicare illam particulam, vnicuique: ita sanè, ut necessarium sit ad iustitiam propriè dictam, quod exerceatur circa aliud suppositum. Quæ doctrina est Aristot. lib. 5. Ethicorum cap. ultimum. Imò verò cap. 1. dicit iustitiam solam ex omnibus virtutibus esse bonum alienum, eò quod agit ea, quæ conferunt alteri. Hoc ipsum docet Diuus Hieronymus super Psalmum 14. Vbi ait omnes alias virtutes delectare magis habentem, & ipsi prodesse. Circa quæ doctrinam duo breuiter aduertere. Primum est, quod diuersitas suppositorum, quæ dicitur necessaria ad rationem iustitiae propriè & strictè dictæ, intelligenda est secundum ordinem naturæ. Cæterum si Deus assumeret humanitatem terminatam immediatè ad ipsum Deum: nihilominus poterat esse in operationibus illius hominis satisfactio iustitiae de condigno: quanvis ipse Deus non esset aliud suppositum à supposito hominis satisfaciētis. Sufficeret enim, quod illud suppositum, & haberet rationem duorum suppositorum, & duobus modis suppositaret. Quatenus subsisteret in duabus naturis substantialibus & intellectualibus. Et probatur hoc quia ille homo propriè obediret. Obedientia autem propriè dicta debet esse ad alterum. Imò verò nunc de facto propriè obediebat sibi Christus Dominus, quoniam suppositum filij erat verus homo obediens, & verus Deus cui obediebatur. Neque ratio D. Thom. in articulo oppositum huius concludit. Quoniam omnes Theologi secundum fidem Catholicam afferunt in Christo Domino esse duplē voluntatem, & duas operationes voluntatum harum satis distinctas. Et nihilominus philosophi dicunt. Quod voluntas est inclinatio totius suppositi, & quod actio voluntatis est actio suppositi. Quæadmodum ergo non licet inferre ex hoc quod in Christo Domino est duplex voluntas & duplex actio voluntatis, quod sunt in eo duo supposita: quanvis actiones suppositorum sunt: propterea, quod in Christo est maximum mysterium duarum naturarum in uno supposito: ita, ut in Christo sit vera ratio iustitiae, non licet inferre, quod sunt in eo distinctiones supposita. Alterum facilius, alterum cui fit satisfactio. Sed sufficit, quod sunt duas naturæ substantiales diuersis rationibus suppositate in uno supposito. Et profectò si Aristot. cognouisset mysterium incarnationis, sentiret nobiscum in hac parte. Secundò notandum est, quod iustitia dicitur specialiter respicere bonum alterius, & alterum delectare: non quia verus iustus non delectetur in operibus iustitiae (est enim de ratione virtutis in communi, quod faciat habentem promptè & delectabiliter operari) sed quia iustitia quantum ad effectum pertinentem ad suam speciem, terminatur ad bonum alterius, neque sicut in propria utilitate & delectatione operantis: sed extenditur ad delectationem & utilitatem alterius: propterea ita loquutus est Arist. & Diuus Hieronymus. Intellegimus autem hinc nomine iustitiae etiam omnes eius partes potentiales. Omnes enim debent esse ad alterum, & respiciunt bonum alterius.

Circa secundam conclusionem videatur Diuus Augustinus libro. 2. de Genes. contra Manichæos cap. 11. vbi ait iustitiam pertinere ad omnes animæ partes. Et libr. 19. de Ciuit. cap. 21. inquit, esse,

Tomus quartus.

A iustitiam, quod ratio imperet, & appetitus obedit. Quæ omnia intelligenda sunt de iustitia metaphorice.

Aduerte denique in solutione ad tertium argumentum D. Tho. quomodo non requiritur ad hoc, quod iustitia sit in aliquo etiam actualiter, quod alter, ad quæ dicitur iustitia, realiter existat. Exemplū est in diuina iustitia, quæ est Dei voluntas æternæ reddendi vnicuique quod sibi competit secundum suam rationem & operationem. At verò creaturae, circa quas ipsa iustitia diuina effectum erat habitura, fuerunt in tempore. Exemplum etiam esse potest in humanis, tenetur enim aliquis ex iustitia feruare legatum paterni testamenti in fauorem nepotis, qui nondum natus est.

ARTICVLVS TERTIVS.

Vtrum iustitia sit virtus?

SUMMA TEXTVS.

C Onclusio est affirmatur, quia competit ei definitio virtutis, quod bonum facit habentem & opus eius bonum reddit. Aduerte secundò, egraviam doctrinam in solutionibus ad primum, & secundum argumentum aduersus nostri temporis hereticos: qui volunt auferre meritum à votis monasticis, quasi necessitas præcepti diminuat rationem meriti. Cum tamen reuera non diminuat rationem virtutis, quæ ex natura sua habet actum meritorium. Ex eadem doctrina possimus colligere quām falsa & periculosa sit opinio eorum, qui negant in Christo Domino obedientiam præcepti moriendi fuisse meritoriam quām ad speciem. Sed autem fuisse meritoriam propter intentionem actus, quæ non erat in præcepto. Quæ doctrina mihi semper visa est plus, quām periculosa, & nunc videtur quoniam Apostolus ad Philippienses 2. Exaltationem Christi attribuit tanquam premium humilitati & obedientiæ Christi usque ad mortem crucis: non quia libentiū, & intēliū se humiliavit & obedivit, quām tenebatur. Ait enim, humiliavit semet ipsum Dominus noster Iesus Christus factus obediens usque ad mortem, &c. propter quod exaltavit illum, &c. Ratio item Philosophica destruit eam opinionem. Quoniam actus obedientiæ secundum propriam rationem specificam meritorius est: si quidem est actus virtutis. Est autem indifferens ad rationem iustitiae, quod actus virtutis cadat sub præcepto, vel sub consilio. Imò ceteris partibus magis meritorius est actus, qui cadit sub præcepto, quām qui cadit sub consilio tantum. Cum igitur in Christo Domino obedientia præcepti moriendi fuerit actus virtutis propriè: necesse est secundum propriam speciem & substantiam fuisse meritorium & non solum propter maiorem intentionem, quām non tenebatur habere. Unde procedit illa opinio ex mala intelligentia liberi arbitrij definitionis &

D

E

F

actionis liberæ, putant enim necessitatem præcepti coniunctam cum efficacia gratiæ & cum eius necessitate destruere indifferentiam voluntatis & libertatis. Quod demonstrauimus. 1. part. quæst. 19. art. 10. esse plusquam falsum.

Rursus nota circa solutionem ad primum, vbi quod ait Diuus Thomas, quod qui facit quod debet, non afferit utilitatem lucri. Intellige quod non negat absolutè non afferre utilitatem ei cui soluit. Diximus enim supra quod iustitia hoc habet pecuniale, quod respicit bonum alterius siue delectabile, siue utile, siue honorificum. Sed solum intendit D. Thom. negare quod non afferit utilitatem lucri supererogationis. Circa solutionem ad tertium argumētū. Aduerte, quod facere, et si propriè & formaliter loquitur, non refertur ad bonum facientis, sed ad bonum rei factæ. Dicitur enim facere propriè de operatione transcendentia per quā aliqua res recipit in se formam. Atque ita ars respicit per se loquendo bonum artificiale, & ideo ut sic, non est virtus moralis ad quam pertineat bonum facere habentem. Ceterū agere, propriè loquendo, dicitur quando ipsa actio ordinatur ad bonum ipsius agentis. Quē admodum usus & utri, propriè loquendo ordinatur ad bonum ventris. Atque ita virtus humana, cuius proprius actus est usus, facit bonum habentem. Similiter agibile ut sic, quod obiectum humanae rationis respicit bonum agentis. Huius doctrina sit exemplum. Cum statuarius facit imaginem propter pretium tunc illa fabricatio, qua ratione ordinatur ad statuam sculpendam, dicitur factio & artis operatio. Sed qua ratione ordinatur ad bonum ipsius fabricantis, videlicet, ut reddat ius debitum ei, qui prelio conduxit illum, dicitur usus artis habens respectum ad usum internum voluntatis mouentis manus artificis ad opus: ut sit iustus in reddendo debitum:

ARTICVLVS QVARTVS.

Vtrum iustitia sit in voluntate sicut in subiecto?

S V M M A T E X T V S.

Conclusio est iustitia solum est in voluntate tanquam in subiecto.

C O M M E N T A R I V M.

Dubitatur circa conclusionem D. Thomæ, an sit vera. Arguitur primò pro parte negativa. Iudicium est actus iustitiae, ut docet D. Tho. infra quæst. 60. & tamen est actio intellectus, ergo habitus iustitiae non est in voluntate: vel saltem non solum est in voluntate. Probatur consequentia. Quoniam habitus & actus debent esse in eodem subiecto.

Secundò arguitur. Operatio exterior, qualis est solutio debiti, est actio iustitiae, & tamen est subiectu in potentia executiva, ergo iustitia non solum est in voluntate.

Argumentum est Caietani in hoc loco contra illam præmissam Diuui Thomæ, quod principium proximum actus est vis appetitui.

Tertio arguitur. Voluntas ex natura sua determinata est ad bonum secundum rationem prosequendum: propterea enim dicitur appetitus rationalis, ergo non indiget habitu iustitiae superaddito. Probatur consequentia, quia habitus ponuntur ad deter-

A minandam potentiam. Confirmatur primò, quia propterea voluntas non indiget habitu temperantie & fortitudinis, quia ex natura sua determinata est ad volendum obiectum harum virtutum tanquam proprium bonum, sed ponuntur iste virtutes in appetitu sensitivo, vbi est difficultas propter emergentes passiones inordinatas, ergo voluntas non indiget habitu iustitiae: siquidem est determinata tanquam ad proprium bonum ad bonum rationis. Confirmatur secundo à simili: propterea enim materia prima æqualiter se habet secundum se ad omnes formas, quia ex natura sua habet immediatum, & intrinsecum ordinem ad formam substantialem: sed voluntas cum sit appetitus rationalis ex natura sua habet immediatum ordinem ad bonum rationis, ergo sicut non indiget habitu temperantie ad volendum obiectum temperantiae, non indigebit habitu iustitiae ad volendum obiectum iustitiae. Vtrunque enim est bonum rationis.

B In hac difficultate dissoluenda, nemo negat conclusionem Diuui Thomæ, quam confirmat definitione iustitiae assignata & Iurisconsulti. Ut in articulo primo satis dictum est. Est etiam sententia Arist. lib. 5. Ethicorum cap. 1. Diuini Anselmi in Dialogo de verita. cap. 15. quam conclusionem ex Philoſopho demonstrat D. Tho. 1. 1. q. 56. art. 6. Neque enim est presentis loci ad vnguem distinguere differentiam inter iustitiam & alias virtutes ex parte subiecti. Quapropter ad argumenta proposita breuiter respondendum est.

C Ad primum respondetur. Quod omnes actus, qui versantur ex natura sua circa formale obiectum alienius virtutis, dicuntur actus proprii & eliciti ab illa virtute vbiunque resideat illa & illi. Ita dicimus confessionem fidei exteriorem esse actum fidei proprium & elicitem ab illa: ut explicatum est suprà in q. 3. art. 1. Similiter oratio ad ipsum Deum est in intellectu, & tamen dicitur actus elicitus à virtute religionis, quae est ut in voluntate. Similiter admonitio fraternalis, quanvis sit actus intellectualis, est tamen elicitus à misericordia, quae est in voluntate. Ad eundem igitur modum non est mirum quod iudicium sit actus elicitus à iustitia quae est in voluntate quanvis illud sit in intellectu. Quoniam ex natura sua iudicium ordinatur ad finem proprium ipsius iustitiae. Caieranus autem super hunc articulum tenet operationes exteriores iustitiae non esse elicitas ab ipsa iustitia. Idem videtur sentire de iudicio, quod non sit actus elicitus à iustitia.

E Nobis tamen iuxta doctrinam D. Tho. non videtur necessarium quod omnis actus qui dicitur proprius alicuius virtutis, sit in eadem potentia, cum virtute. Sed sufficit, quod secundum se ordinetur ad finem virtutis. Nam propterea D. Tho. vbi suprà q. 3. afferuit confessionem exteriorem fidei esse actum proprium fidei. Et non loquitur solum de actu imperato, alias enim sequeretur quod actus temperantiae diceretur actus proprius charitatis, siquidem imperatur ab illa. Aliiquid ergo specialius est in confessione exteriori fidei ad hoc, quod dicatur actus proprius ipsius fidei. Videlicet, quod pertinet ad perfectionem & integratatem actus fidei, quae est in hominibus: ut protestatio fidei sit non solum in intellectu, sed etiam in confessione exteriori. Et per hoc patet ad secundum argumentum. Dicimus enim quod operatio exterior iustitiae, qualis est solutio debiti, est actus elicitus ab ipsa virtute iustitiae. Quod autem Diuus Thom. ait in primo articulo, quod illa potentia est subiectu virtutis, à cuius potentia actu rectificantur virtutes: intelligendum est

Quæstio LVII. De Iustitia. Articul. V. & VI.

19

dum est de actu principali, & primario ipsius virtutis, non autem de alijs actibus secundarijs, qui tantum ex natura sua ordinantur ad proprium finem virtutis.

Ad tertium iam diximus, quod non est praesentis loci omnino distingue: qua ratione temperantia & fortitudo differant à iustitia ex parte subiecti. Nunc autem breuiter respondetur, quod voluntas non est determinata ex natura sua ad quolibet bonum rationis, nisi sit proprium. Dicitur enim amabile quidem bonum: vnicuique autem proprium. Propterea igitur indiget voluntas speciali habitu determinante ipsam, ut promptè & delectabiliter operetur bonum rationis, quod est ad alterum. At verò ad temperantiae, & fortitudinis bonum agendum tota difficultas est in appetitu sensitivo. Et idcirco in illo solùm ponuntur istae duæ virtutes, fortitudo & temperantia. Ad primam confirmationem negatur minor. Imò voluntas ex natura sua ad bonum rationis, quod est ad alterum, non est determinata. Ad secundum respondetur, quod potius illud simile potest facere nobis: quia quanvis materia prima sit ex natura sua determinata ad formam substantialē, ut sic non est tamen determinata ad quamlibet formam specificam & individualē: sed necesse est, quod determinetur ab agente mediantibus dispositionibus materialibus. Sic etiam voluntas est determinata ex natura sua ad bonum rationis in communi: verum vel apparet bonum: & tamen ad bonum proprium non ponimus alias dispositiones & habitus determinantes: sed sufficit quod respectu proprii boni, & veri secundum rationem auferatur difficultas, quae est in appetitu sensitivo, ut statim voluntas inueniat se facilē & promptam ad operationes temperantiae & fortitudinis. Ad operationes verò iustitiae necesse habet determinari per habitum, ut promptè & delectabiliter operetur, sicut oportet.

ARTICVLVS QVINTVS.

Vtrum iustitia sit virtus generalissima?

SUMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Iustitia dicitur virtus generalis secundum quod ordinat hominem ad bonum commune.

Secunda conclusio. Eadem iustitia dicitur merito iustitia legalis quatenus per eam homo concordat legi ordinantis actus virtutum ad bonum commune.

ARTICVLVS SEXTVS.

Vtrum iustitia, secundum quod est generalis, sit eadem per essentiam cum omni virtute?

SUMMA TEXTVS.

Prima conclusio. Iustitia generalis seu legalis, quae respicit bonum commune ut proprium obiectum, est specialis virtus distincta secundum essentiam ab omnibus alijs virtutibus.

Secunda conclusio. Huiusmodi iustitia legalis resideret principaliter & quasi architettonice in Principe: in subditis vero resideret secundario & administrativo. Iustitia legalis quodammodo potest dici eadem per essentiam cum

A omnibus virtutibus, distincta tamen secundum rationem.

ARTICVLVS SEPTIMVS.

Vtrum sit aliqua iustitia particularia præter iustitiam generalem?

SUMMA TEXTVS.

Conclusio unica. Præter iustitiam legalem oportet esse particularem quandam iustitiam, que ordinet hominem ad alteram singularem personam immediatè.

COMMENTARIUM.

Mens Diu. Thomæ in his tribus articulis ea est, ut ostendat an iustitia sit genus, & an sit tam extensa, quam est virtus humana. An porius sit genus subalternum, & simul species virtutis humanae. Possumus autem doctrinam p̄cedentium articulorum ad tria documenta redigere.

Primum documentum sit. Iustitia generalis seu legalis dicitur generalis secundum influentiam & causalitatem, non tamen secundum prædicationem.

Secundum documentum est. Huiusmodi iustitia non est genus quod cum humana virtute conuertatur. Sed est species virtutis distincta secundum essentiam à reliquis virtutibus, sicut caritas est species distincta virtutibus: quamvis sit virtus generalissima secundum influentiam.

Tertium documentum sit. Iustitia in communi considerata diuiditur in iustitiam generalem seu legalem, & in iustitiam particularem, sicut genus proximum in suas species.

Pro maiori intelligentia horum documentorum quatuor sunt à nobis differenda. Primò quidem, quomodo iustitia generalis seu legalis habeat propriam & perfectam rationem iustitiae. Secundò, quomodo sit eadem per essentiam cum omnibus virtutibus. Tertiò Constituemus seriem quasi prædicamentalem specierum iustitiae, & dubitabimus de bonitate divisionis. Quartò & ultimò differemus de iustitia legali. An diuidatur & quomodo diuidatur.

Debitur ergo primò. Vtrum iustitia generalis habeat veram perfectamque rationem iustitiae. Arguitur primò pro parte negativa. Iustitia generalis non magis retinet rationem iustitiae quam liberalitas: sed liberalitas non habet perfectam rationem iustitiae, ergo neque iustitia legalis. Probatur maior, quoniam liberalitas propterea non habet veram & perfectam rationem iustitiae, quia deficit à propria ratione debiti, si quidem liberalis ex proprijs bonis non alijs debitibus tribuit alteri: sed similiter iustitia legalis tribuit communatibus ex proprijs ipsius tribuentis bonis, verbi gratia quando ciuis pro bono publico exponit periculo fortunas suas proprijsque labores & etiam vitam si oportuerit, ergo eadem est utriusque ratio.